资府办函〔2017〕203 号

资阳市人民政府办公室

关于加快推进“多证合一”改革的通知

各县（区）人民政府，高新区管委会，临空经济区管委会，市级各部门（单位）：

为认真贯彻落实《四川省人民政府办公厅关于印发四川省推进“多证合一”改革实

施方案的通知》（川办发〔2017〕92号），确保我市“多证合一”改革工作顺利实施，

经市政府同意，现就有关事项通知如下。

一、统一思想认识

“多证合一”改革，是在全面实施“五证合一”、“三证整合”基础上进一步推进商事

制度改革，有效降低市场准入制度性交易成本，优化营商环境、激发创新创业活力的

重要举措。各地、各相关部门要深刻认识“多证合一”改革的重要意义，切实贯彻改革

方案，确保全市“多证合一”改革工作有序推进。

二、明确改革要求

（一）适用范围。多证合一改革适用于在资阳市范围内登记的各类市场主体（包

括企业、农民专业合作社和个体工商户）。

（二）证照整合事项。与省级整合事项同步，按照省上确定的整合涉企证照事项，

实行“二十证合一、一照一码”。

（三）暂停实施事项。将农业部门的经营利用重要经济价值水生野生动物水生植

物审批和食品药品监管部门的药品广告异地备案 2个涉企证照事项暂停实施。

（四）办理要求

1．各部门对被整合的证照不再发放，实行“多证合一、一照一码”。

2．对整合事项，因开展业务等原因确有需要的，市场主体可到相关部门直接领

取纸质证件。各相关部门应及时予以办理。

3．被整合证照核发部门不再执行相关许可（备案）证件定期验证和换证制度。

4．暂停的事项不再实施审批或备案。

5．实行一站式服务工作机制。市场主体到工商登记窗口递交登记材料后，不再

向被整合证照核发部门递交任何材料，工商部门按照“一套材料、一表登记、一窗受

理”工作模式，核发加载统一社会信用代码的营业执照。

（五）强化信息共享

1．工商部门及时将登记信息推送至四川省政府部门信息共享及监管协作平台（以

下简称“共享协作平台”）。

2．被整合证照核发部门通过共享协作平台完成市场主体信息的采集，以此作为

本部门从事监管工作的基础信息。

3．被整合证照核发部门及时将对市场主体的行政处罚信息推送至共享协作平台，

工商部门将处罚信息通过国家企业信用信息公示系统（四川）归集到市场主体名下，

从而实现市场主体登记信息与相关信用信息共享和业务协同。

4．鉴于当前市场主体登记信息统一由省工商局直接推送给省级被整合证照核发

部门，市、县被整合证照核发部门应加强与上级业务部门的对接，及时采集市场主体

信息。

（六）加强事中事后监管。“多证合一”改革后，原证照事项管理部门监管职责不

变。各地各部门要按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”原则，强化主动监管和认

真履职意识，切实落实监管责任。

（七）改革进度衔接。“多证合一”改革实行的登记条件、登记程序、申请表格、

提交材料规范和营业执照样式与“五证合一”改革相同。已按“五证合一”（包括“三证

合一”）登记模式领取加载统一社会信用代码营业执照的市场主体，不需要重新申请

办理“多证合一”登记，由工商部门将登记信息推送至相关部门。

2018年 1月 1日起，企业和农民专业合作社一律使用加载统一社会信用代码的

营业执照，未换发的营业执照不再有效。

（八）改革成果共享应用。各部门（单位）、金融机构等要保障改革成果共享应

用，在本行业领域认可、使用、推广加载统一社会信用代码的营业执照。已领取“多
证合一”营业执照的市场主体在办理相关事务时，凡是通过国家企业信用信息公示系

统（四川）能够查询到的信息，各部门（单位）不得要求市场主体提供相关许可（备

案）证件和证明。

三、强化保障措施

（一）加强组织领导。各地各部门要切实强化组织领导，建立协调推进机制，落

实工作责任。各级工商部门、编制部门要充分发挥牵头作用，及时研究解决问题，协

调推进“多证合一”改革工作。各级许可（备案）部门要密切配合、通力协作，积极提

供业务和信息化方面的必要保障。

（二）加强改革保障。各级财政要为“多证合一”改革提供经费保障；各级政务服

务中心要为改革提供必要的人员、场地、设施，确保改革后登记窗口工作顺利开展。

（三）加强宣传引导。加强改革政策宣讲，使市场主体和群众准确理解改革精神、

明确整合的事项和办理要求，充分享受政策便利。

（四）强化督查考核。将改革落实情况纳入各级政府工作考核内容，市工商局、

市委编办（市审改办）会同相关部门适时组织联合督导，对改革落实情况进行监督检

查，并将结果报告市政府，对工作不力、进展缓慢的，进行严肃问责。

资阳市人民政府办公室

2017 年 11 月 7 日